nerat : sed quia maximam charitatem habebat erga omnes sanctos, maluit obsecrare quam imperare. Nec enim erat necesse ut ex auctoritate apostolica ei imperaret. In hoc autem quod dicit, cum sis talis, ut Paulus senex, ostendit illum cozym sibi, ac per hoc quasi honorabilius alloquitur illum, quam si esset junior aetate.

Obsecro te pro meo filio, quem genui in vinculis, Onesimo. Volens impetrare quod postulabat, jam non pro servo Philemonis, sed pro suo filio precatur, ut dum aucti illum ab Apostolo filium vocari, magis diligat illum ut fratrem, quam tormentis afficiat pro fuga et turto ut servum. Generat autem illum in vinculis positus, non carne, sed prædicatione, sicut et Corinthios, quibus dicebat : *Per Evangelium ego vos genui* (*I Cor. iv*). In vinculis enim tenebatur, quando ad illum venit Onesimus, qui tibi aliquando inutilis fuit, nunc autem et mihi et tibi utilis : inutilis autem exstinctus Onesimus domino suo Philemoni, quando non solum de servitio illius fuga se subtraxit, sed insuper illius bona suratus est. Tibi, inquit, soli inutilis, non caferis, nunc econtrario utilitatis compensationem qua et ipsi domino et Paulo utilis est. cæterisque, per Paulum plus charitatis meretur quam odii ante meruerat. Domino suo in hoc erat iam utilis, quia serviebat Apostolo pro domino suo, quod utique dominus ejus debuerat agere, si presens esset. Apostolo in hoc erat inutilis, quia illo in carcere posito, vinculisque detento, ministrabat ei, prout in temporalibus, et insuper in spiritualibus, deferens litteras Apostoli huc illucque.

Tu autem illum ut viscera mea suscipe. Viscera, sicut iam diximus, significant internum cordis affectum, et plenam ex animo voluntatem : cum totum quidquid in nobis est suscipitur a rogante : aliquando tamen intelliguntur et filii. *Suscipe*, inquit, *illum ut mea viscera*, hoc est ut filium meum charissimum, vel in illo suscipe internum affectum dilectionis mea.

Quem ego volueram mecum refinere, ut pro te mihi ministraret in vinculis Evangelii. Idcirco filium suum et filium vinculorum et ministrum Evangelii in vinculis constituti toties replicat, ut Philemon prudens dispensator tantum, in prefatione laudatus non auderet negare, ne suis laudibus videbatur indigens. Ut pro te, inquit, mihi ministraret, quia si fieri posset, tu debueras mihi in vinculis posito ministrare.

Sine consilioque tuo nihil rati sacerdotibus est; nolui enim sive tuo consensu ruinare, sed, si hoc necessitate bonum tuum esset, sed voluntarium. Poterat, quidam Apostolus sine voluntate Philemonis. *O consilium subi in ministerium retinere et sed si hoc sine voluntate eius fecisset, beneplacitum videtur eius, sed quoniam voluntarium nō potest. Autem non esset voluntarium ostenderetur non esse ex tempore bonum.* Nihil, quippe perfectum bonum est nisi quod extrahendum est. Ex quo Apostoli consideratio est prudenter, qui idcirco legitimum servum remittit ad id-

minum, ut posset domino supercessere dum ab eo fuerit remissus : qui profectus non poterat si temperatur, domino ignorantie neque volente. Quo loco quare nulli, quare omnipotens Deus non creaverit Adam ita ut non posset peccare. Quibus respondendum est, quia si taliter fecisset eum, ut non posset peccare, bonum illius non esset perfectum, quod premium mereretur, sed necessarium, neque enim liberum arbitrium haboret. Creavit enim hominem ad imaginem et similitudinem suam, ut sicut ipsa voluntate est bonus, non necessitate ita ut homo voluntate esset bonus, non necessitate.

Porsitan ideo discersit ad horam a te ut aeternum illum reciperes, jam non sicut seruum, sed pro seruo charissimum fratrem. Pulchre adverbium dubium.

Bum addens forsitan sententiam temperavit ; occulta quippe Dei iudicia sunt, et temerarium est quasi de certo pronuntiare quod dubium est. Caput ergo et timide, et non fixo gradu locutus est, ne videbatur omnibus servis occasionem fugiendi dare, ut praedicatorum discipuli fierent. Quod autem dicit, *ad heram, pro tempore posuit*, Omne enim tempus presentis vite ad comparationem aeternitatis aut nullum est, aut brevissima hora. *Ut aeternum inquit, illum reciperes.* Nullus dominus aeternum servum potest habere, quoniam interque illorum et conditio, utrumque morte finitur. Onesimus vero qui per fidem Christi factus est aeternus aeterno Philemoni, quia et ipse in Christum crediderat, spiritu libertatis acccepit, iam non seruos, sed fratres in fide coepit esse, de seruo frater charissimus, et frater aeternus; unde et Apostolus dicit, *ut aeternum illum reciperes*. Hoc est aeternius, et cum Christo regnauerit, et non sicut seruum, sed plus seruo, id est magis quam seruum, charissimum scilicet fratrem. Plus enim ad nos pertinet fratris in affectu charitatis quam seruos. Habet enim in diuinam codices, ut pro seruo charissimum fratrem reciperes. Quod utrumque accipi potest, quoniam quando fugi, seruos erat, aliique infidelis existentes in quanto vero reversus est, iam fratres erat in fideli officiis, effectus. Et ut Philemon non dedigneret illum vice fratris tenere, addidit et maxime misericordia audiens charissimus frater eam quarto. magis ut in carnali et in spiritu, et est consuebit omnia charissimum est, quanto magis ibi et in carno et in spiritu debet. Dicere quaque? Mibi quidam spiritu est coniunctus propter unitatem fidei, tibi autem et in fide, et in spiritu, et in carnali debet esse charus, quod habens per fidem. Fidem enim est frater tuus, carnis auctor est in conditione servus tuus, quia propter magis ut te diligebet. Siquidem quantum in deo subjectus in te inseparabile erat, et iustificatus in Dominum non poterat et in carnali et in Divinitate. Ex quo obligatus servum spiritu credidit, in Christus duplice domino sua, degit compunctione, ut ei et in carnis necessitate jugatus ad tempus, et in exteriorum spiritu complicitate spiritus meus leviter leviter.

Sic ergo habens meum, in fide et in spiritu. sic meus, quasi dicere, et si meus, his habere contineat habeo. et Onesimum, quomodo ego et consortum es

socium habeo. Quem si nolueris habere ut fratrem et socium, attende quia et me habere non poteris.

Si autem aliquid nocuit aut debet tibi, hoc mihi imputa. Ego autem Paulus scripsi mea manu, ego reddam. Ego, inquam, qui alias epistolas meas non scribo, sed dicto, causa amoris tui ut obtinere possum quod postulo, scripsi istam tibi : ego reddam quod Onesimus furto rapuit. Hujus responsionis Epistola ista testis est : quam non solito more dictavi, sed manu mea scripsi, unde poterat ei reddere quod Onesimus abstulerat, siquidem in carcere tenetur? Qui ergo divitiis temporalibus pro Christi amore carebat, securus erat posse ei recompensare ex dono divitiarum cœlestium. Ego, inquit, reddam tibi obtentu mearum precum thesauros indeficientes. Noli morulas facere in indulgendo Onesimo : securus esto de præmio. Ut non dicam tibi quod et te ipsum mihi debes. Si hoc, inquit, feceris quod peto : tunc non dicam tibi quod et tu omnia tua mei debes et in potestate mea debes consistere. Propter sermonem enim Christi quem tibi evangelizavi, et quod Christianum filiumque Dei té effeci, te ipsum mihi debes. Et si tu meus es, non solum Onesimus, sed etiam omnia tua mea sunt, et ad me pertinent. Poteram, inquit, eo uti ut meo, sed voluntati tuae relinquo, ut mercedem habeas ignoscendo.

Ita, frater, subauditur fac ut populo : ego te fruar in Domino. Frui est cum delectatione uti et possidere, unde dicitur in lege : Si non feceris quæ tibi percepta sunt, generabis filios, et non frueris illis, hoc est cum delectatione non videbis illos : quoniam captivi ducentur coram te. Ego, inquit, fruar te in Domino, hoc est delectabor in dilectione tua. Rerice viscera mea in Domino, id est filium meum Onesimum, vel internum amorem et affectum dilectionis meæ.

Confidens in obedientia tua scripsi tibi : sciens

A *quoniam et super id quod dico, facies. Qui presumit de illo quem rogaturus est, ipsa quodam modo presumptione prædicat, ne ei negare licet quod rogatur.*

Simul autem et para mihi hospitium. Spero enim per orationes vestras donari me vobis. Idecirco præcipit sibi hospitium parari, ut audiens eum ad se venturum Philemon indulgeat, et dum eum expectat, facilius faciat quod rogatus est. Et quia ubique Apostolus erat, multitudo ad eum confluens, necesse erat ut magnam domum habere, et que remota esset a circa, a theatro et a spectaculo, ubi lascivi discurrentes, turpia quæque sectabantur.

B *Salutat te Epaphras concaptivus meus in Christo Iesu. Iste Epaphras prædicator Evangelii existens, adhærebat beato Apostolo, et fortassis cum illo fuerat captivus ductus de Hierosolymis Romanam, vel cœta tunc cum illo tenebatur in carcere. Marcus ipse est qui Evangelium scripsit. Demas ipse est de quo aliud dicit : Demas me dereliquit, Lucas ipse est scriptor Evangelii, Actuumque apostolorum, de quo et in alio loco dicit : Misimus cum illo fratrem, cuius laus est in Evangelio (II Cor. viii). Et sicut apostoli de pæcatoribus piscium, facti sunt pæcatores hominum, ita hic de medico corporum, in medicum conversus est animarum. Quotiescumque enim dicta illius leguntur medicinam præstant intelligentibus.*

C *Gratia Domini nostri Iesu Christi cum spiritu nostro. Amen. Gratia hic accipitur fides, remissio peccatorum, et donum Spiritus sancti, quæ orat Apostolus esse cum spiritu illorum quibus ista scribebat. Per spiritum autem, sive animam sive etiam rationabilitatem possumus intelligere. Cum enim in anima sive rationabilitate gratia divina fuerit, totum hominem replet faciens eum spiritalem, ut adhæret Domino mente et corpore, et inpleatur illud quod scriptum est : Qui adhæret Domino, unus spiritus est (I Cor. vi).*

IN EPISTOLAM AD HEBRÆOS.

PRÆFATIO.

In primordiis hujus Epistolæ dicendum est, quæ causa extiterit, cur apostolus Paulus morem suam in hac Epistola non servaverit, videlicet ut, vel vocabulum nominis sui, vel ordinis describeret dignitatem. Hæc igitur causa extitit quod nomine suo non titulavit eam, quia Judeis scribebat suis fratribus, quibus odiosus erat, eo quod circuncisionem et sabbatum et sacrificia, cæteraque quæ lex præcipit observanda, ipse doceret non debere carnaliter observari post Domini passionem. Nam illi qui crediderant Judæi, contendebant utrumque teneri, baptizari scilicet secundum gratiam Evangelii, et circumcidiri, sabbatum quoque observare secundum legis præceptum. Quapropter si posuisset nomen suum Apostolus in exordio hujus Epistolæ, poterat evenire ut

eius æmuli nomen illius in prima fronte legentes, defignerentur eam recipere, sicque utilitas lectionis disseretur. Nomen autem apostolatus idecirco non posuit, quoniam ipse apostolus gentium constitutus, si nomine apostolatus sui prætitularet Epistolam ad eos directam, vocans se apostolum, videretur illis fortasse quod se vellet apostolo præferre Petro, qui princeps illorum erat a Domino ordinatus, sicut idem egregius prædicator alio in loco dicit : Qui operatus est Petro, inquiens, in apostolatum circumcisionis, operatus est et mihi inter gentes (Galat. ii). Fortassis etiam dicenter : Quid est quod Paulus, doctor gentium, præfert se apostolis nostris Petro et Jacobo? Scribat suis gentibus, non indigemus ut scribat nobis. Habemus enim apostolos nobis a Domino constitutos, qui nos abunde possunt docere. Quo facto ostendit

se non ignorare illorum superbiam, pariterque suam exhibuit humilitatem. Simili modo etiam et apostolus Joannes causa ejusdem rationis et humilitatis, nomen suum in Epistola sua prætermisit. Vel certe, ut dicunt quidam, quod propterea quia Christum in hac erat Epistola nominaturus apostolum, dicens : Habe-mus pontificem et apostolum confessionis nostre Je-sum justum, noluerit nomen apostolatus sui in pri-mordio hujus Epistolæ nominare. Non enim con-gruum duxit, ut ubi Christum dicturus erat aposto-lum, inhibet etiam se apostolum nominaret, maxime-que in titulo, ne cui libet videretur se præferre Christo, sed maluit tacito nomine de figuris legis eos instruere, et ad veritatem quæ Christus est, perdu-cere. Hanc autem Epistolam quidam dicunt esse Barnabæ apostoli, quidam Lucæ, quidam Clementis, dicentes quoniam si Pauli esset, ipse utique more so-lito sicut in aliis, ita etiam nomen suum in ista præ-poneret. Sed si Pauli non erit, quia ejus nomine non est titulata, ergo nec Barnabæ, nec Lucæ, neque Clementis, aut alicujus erit, eo quod nullius nomine titulatur. Cui ergo illorum ascribenda est ? Utique egregio prædicatori : quippe quæ ex lucido sensu et genere locutionis comprobatur illius esse, quanquam subtiliori atque apriori stylo comprehensa sit om-nibus ejus Epistolis. Nam fertur Apostolus hanc He-bræis missam Hebræo sermone eam conscripsisse, in quo ipse peritissimus extitit, cum reliquas Græco sermone scripserit. Post discessum vero Apo-stoli, Lucas evangeliæ Græco sermone eam compre-hendit, ex quo postmodum translata est in Latinau lingua sicut et reliqua.

CAPUT PRIMUM.

Multifariam multisque modis olim Deus loquens pa-tribus in prophetis, novissime diebus istis locutus est nobis in Filio. Onnis intentio beati Apostoli in hac Epistola est, ut Judeos cognatos suos, qui et Hebrei ab Heber appellantur, in quo assumpti sunt a lege Moysi transire faciat ad gratiam Evangelii, ab obser-vatione carnali ad spiritalem : simulque eminentiam gratiae quæ per Filium data est fidelibus, discernit a legalibus umbris, quæ angelicis ministrionibus exhibita fuerunt. Unde et primum ponit prophetas diversis modis variisque locutionibus patribus suis locutos dicens : *Multifariam, id est multis locutioni-bus : multisque modis, hoc est, multis qualitatibus : olim, id est in præterito videlicet tempore loquens Deus Pater per prophetas patribus nostris.* Deinde ut ostenderet quanta differentia esset gratiae inter illos et patres illorum, subjunxit : *Novissimis diebus istis ultimæ ætatis, locutus est nobis per Filium.* Di-cendo autem : *Locutus est in prophetis et in Filio tan-tumdem valet, quasi diceret : Per prophetas et per Filium : quia in præpositio pro alia præpositione per accipitur : sicut multis in locis Epistolæ ejus invenitur his præpositionibus indifferenter uti.* Consi-deremus ergo, quomodo multis locutionibus, multisque qualitatibus locutus sit Deus Pater patribus Veteris

A Testamenti, multis vero locutionibus, multisque qua-litatibus locutus est eis, quia non semper uniformi-ter secreta sua eis revelavit. Aliquando enim aperte et per angelum locutus est eis ut Abrahæ cui dixit : Secundum hoc tempus veniam, eritque Saræ filius (*Gen. xviii*) ; Moysi quoque præcepta legalia dando, Non occides, non adulterabis (*Deut. v*), ceteraque hujus modi ; Loth quoque de Sodomis eum educendo (*Gen. xi*), aliasque quampluribus. Aliquando vero obscure, et per ænigmata, et per ignem, ut Moysi, cui dixit : *Ego sum qui sum. Hac dices filiis Israel : Qui est, misit me ad vos* (*Exod. iii*). Aliquando in habitu militis, ut Josue : Aliquando in corde, ut David, quod dicebat : *Audiam quid loquatur in me Do-minus Deus* (*Psal. lxxxiv*), ceterisque prophetis.

B Aliquando per somnum, sicut Daniel, quod genus prophetæ est : *Novissime autem, id est in fine temporum locutus est nobis apostolis suis, cæte-riisque credentibus per Filium suum, et est sensus : Patribus nostris, utpote servis, locutus est olim per servos suos angelos, et per conservos illorum pro-phetas, novissime autem diebus istis ultimæ ætatis, locutus est nobis apostolis, omnibusque aliis fide-libus per Filium, utpote filiis.* Nam quanta distantia est inter gratiam Evangelii, quæ per Filium data est, et legem quæ per servum administrata est : tanta cæterisque est inter ministros et auditores legis, quoniam servi ad servos missi sunt, et inter promis-sionem et gratiam, quæ per Filium data est filiis, ac postmodum per filios filiis administrata. Sequitur :

C *quem constituit hæredem universorum.* Hæres dicitur ab hero, id est domino, eo quod libera potestate in hæreditate paterna dominetur. Constituit ergo Deus Pater Filium suum hæredem universorum, hoc est totius mundi, seu omnium creaturarum, non tantum secundum divinitatem, qua coæternus est Patri et coæqualis est illi in omnipotencia deitatis, et in qua æternaliter ipse possidet omnia cum Patre, sed potius secundum humanitatem assumptam a verbo, constitutus est ille dominus et hæres super omnem creaturam, sicut illi Deus Pater promisit, dicens : *Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam et possessionem tuam terminos terræ* (*Psal. ii*). Et ipse Filius resurgens a mortuis, sic loquitur ex persona humanitatis : *Data est mihi, inquiens, omnis potestas in caelo et in terra* (*Math. xxviii*). Non ergo dividimus personas, sed distinguimus naturas. Unde anim-advertendum est solerti indagine : Apostolum in hac Epistola, nunc de substantia humanitatis loqui, nunc vero de substantia deitatis. Nam quod dixit illum constitutum esse a Deo Patre hæredem omnium creaturarum, ad humanitatem illius retulit : Volens autem discretionem facere inter divinitatis naturam et humanitatis ejus, et ostendere quid proprie pertinet et ad unamquamque naturam, subintulit, dicens : *Per quem fecit et sæcula.* Sæcula dicuntur a sequendo, eo quod se sequantur, in semetipsa revertendo ac redeundo. Hic autem per sæcula dehemus intelligere omnia quæ facta sunt in tempore. Ut ergo ostende-

A) hanc pars propinquum suum, ceterosque. Nam in creando ex
poteris, substantiam tuam regnare, auctoritas quae in super-
emulo, et in te, et in spiritu sancto, et in te, spiritu sancto, ne ad nullum habet
debet, et potest habere. Et hoc est gratia regnum nostrum.
Et quodcumque sicut regnatur, regnatur, et magnum
et admirabile videtur. Dei iuripotum declaramus. Post
dantiam, divinitatem, misericordiam, in Filio, gloriam, et ad
humilitatem, ignorationis, eis, descendit, perindeque
discernit, ut in se, divinitatis, aliquae humanitatis,
dicentes purgationem peccatorum facientes. Nam non
dixit, nos fons peccatorum, gubernatione, sed est regnum
patrum nostrorum, sed divinitatem, et ceterum quod vero se
dicit, purgationem, peccatorum faciens, et humilitatem
eius, peccatorum pertinet. Autem de fons purgationis
pessimaliter. Per regenerationem, aliisque
passionis, sive ex parte aquae, baptismatis, duxit
quod Iacobus in Apocalypsi, sibi dicit: Tu es a
peccatis nescius, in ignorantia tua. (Apoc. 3, 7). Sed et
debet, et majestatis ipsius ecclesie. Considerans est
ordo servorum. Primum, siudem, per hunc purga-
tione, peccatorum, Dominum, sua passione, nobis
praecurrebat; secundum, dicit illius subiecto, ad desig-
natum majestatis in excelsis. Nam Christus, qui cum
nobis redemuit, antequam ea passionis, sive a die bestiæ
dilectionem alii suscepimus, etiamque reverentiam, nonne, etiamque
dexteram Petri reddet. Sedeneque illius non habi-
bitur, et esse, posivit, isto in ipso, siue et dextra
sed honore, et dignitate summa. Nonne, non est su-
standum, quod omnipotens Pater, et uiri spiritus, est
in circuitu scripturarum, neplagi, dexteram et laevam
stram, habens, et sicut et sibi habebimus, nonne, in
identem dexteram filius, Filius enim, etenim solent, sibi
negata, secundum iustitiam patrem, opposito sibi, scilicet
secundum dignitatem, et honorum, et pro gloriam ei dignitatem
honore, accipit. Si quidem est Petrus, et dexteram, et
scilicet ipsius Christi, vel illius patrum dexteram, et dominica
dexteram, et confagat, aut dñe, aies, servus tuus (Psal.
xxviii, 1). In quo ergo ad dexteram sancti Ioseph, in di-
rectio latere, et illustrum quinque aplocum, Deo, jam in
gloria domino assumptum, et verbo eius quadrigatimo
dignitatem, ad ecclesias. Quid enim ergo, si sedet
dexteram, magnitatem dñe, et dexteram, et habens in ple-
nitudine paternorum dignitatem. Et, exinde, ita excedit,
ostendit illius dignitatem super omnem ceteram creaturam
angelicam, et humanaem, et animalium, et hominum. Hoc pre-
ponitur in eis, nonne in illis omniis, quia: sicut similes
bonis, mellor, angelis effectus, quanto differentes
pro illis, honeste, haventur. Facilius, etiam, vider-
fectum, pro susceptum debemus hic accipere, us-
quam dicere. Tamen, etenim, quae honorabilius pre-
angeli, et Deo, Petre, suscipit, est in gloria, et
statim, quanto pro illis, differentes, quae excep-
tum, nonne, habent, inter omnes, sicut etiam
dignitatem est pre angelis, quoniam ante Cremum,
et mundum, divinitatem duxit, illi et ceteris, ipsi que-
que trono, ita, hoc, est major, omnibus angelis, omni-
bus et ceteris, quia potest, et universus in Veritate ante
omnem, et ceteris, et beati in illis, nominis assumptis.

et tempore conceptionis. Quia propter illi-
-tum minister et amum, sicut in eis tenetur et
-passione, in resurrectione mortalis et ascensione
-christi est. Hanc enim propria est res exten-
-sio, quod non est apostolorum animo, cum sentirentur :
-Ex tempore mundationis angelorum. Potes meus
-erit ergo nubes de subtilitate, fulvi angeli non
-poterunt est. Noc de tempore intelligentium est,
-quibus coelestis et consubstantialis est Deus patri,
-non ut quandoque creatura, nec regnum in terra sed
-angeli appellatos esse. Tunc dicitur quod est pulchritudo
-temporis. Sed quid est pulchritudo? Tempore
-benevoli. Nam est pulchritudo pulchritudinis virtutis pulchritudinis
-bonitus, pulchritudo. Hoc est. Pulus mens angelorum pulchritudo.
-XXXVII. Pulus ibidem dicit, pulchritudo mea est in misericordia ex ipsius summa essentia. Inquit esse gentilitatem.
-Nobis enim huius non datur, alle dominica sancta
-genit, ut in pulchritudine temporali, seu pulchritudine, taliter,
-genit, quod est auctoritate presertim temporis. Temporis.
-In Deo enim nec presentia videntur nec futura
-sunt, tunc, secundum tempus istum dei juniorum, secundum
-presentiam, secundum tempus istum dei juniorum, secundum
-ego secundum aeternas vias neque invenimus hominem
-nisi in aliis, ita ut semper pulchritudinem exteriorum nulli
-habet. Tunc est pulchritudo, quod dicitur heil. Atque ab
-scripto genere 10 (Psalm. 10), quod est latere angelorum
-pulchritudinem, et pulchritudinem beatitudinem. Et rursum 12 (Pro
-pti) 29. in patrem, et aeternam pulchritudinem. Videlicet
-pulchritudinem materis et gloriam naturam in gloriam?
-Non quod circumpedita superitas, nubes generalis, ad
-intelligerentia naturam. Hanc videtur quod subintelligere,
-egido redditus ob opus, et quod humanitas essentia
-et intelligibile ratione qualitate. Unde ille congre
-verberat etenim sensus auctoritate licet, provocantem
-Domi. Pater quidam dicit qui David (11. Regum 12):
-Vnde etenim tuum puerum tuum suscitabo secundum
-ibum regibusque regesque dei. Huius igitur, odi firmatio
-in rursum legem sapientie. Vnde tuum puerumque iusti
-omis est, per regesque regesque in patrem, et gloriatur et
-vadit in gloriam dei (Psalms 10. secundum et 11. Regum 12).
-Huius videtur, in unitate personae, quod pulchritudo
-temporis videtur, non alia per se, sed proprietas.
-Temporis videtur, et auctoritas pulchritudinis respon
-serit ab aliis legamus. Nam pulchritudine respondeat
-angelorum dixit : Ego ero illi in patrem? et respon
-dit illi omnis angelus, absolutus et affirmatus. hoc
-modo, regum deinde dicit Dom. Pater. Ego vero illi
-am praecepit, sic sum debet ministrans omni, immo
-dum. Non enim interdictus, et ministrans, sed omnino
-debet dicitur. Et adequare, non potest, et perficere.
-Omnis unigenitus unus est filii principesque, et omnipotens
-principesque, et regesque regesque, et dominus regesque
-pulchritudines, unigenitus unus est fratres fratres
-secundum etiam dominus auctoritas Jesus dominus regesque
-domini regesque, quam secundum humanitatem, et unige
-nitus al primogenitus dicit potest. Unigenitus est ap
-pud dominum dominus regesque regesque, in natura divinitatis, non
-habebit fratres regesque regesque, sed secundum humanitatem

verunt, et quando illo esuriente accesserunt et ministraverunt ei, sive quando sepulcrum ejus custodierunt, quotidie quoque adorant eum, quia iussioni illius obtemperant. Sed nunquid solis angelis praecipit Deus Pater illum adorare? Non, quin potius omni creature.

Et ad angelos quidem dicit: Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos flammarum ignis. Quod dicit, et ad angelos quidem Deus Pater, vel Scriptura divina, tunc est ac si diceret de angelis, ad ponens pro de. Non enim servat Apostolus ordinem sive sensum prepositionum, et est sensus: Ipse quem praecipiuntur angeli adorare, de ipsis suis spiritibus quotiescunque vult facit angelos. Ministros etiam suos facit flammarum ignis: quia qui in conspectu illius assistunt, in amore suo incendentes et inflammantes reddit, juxta quod alibi dicitur, in quem desiderant angelii propicere. Nam quod dixit, qui facit angelos suos spiritus, praeponstro ordine protulit. Debuerat enim dicere, qui facit spiritus suos angelos. Scendum est autem quod angelus nomen est officii non naturae, qui semper quidem sunt spiritus, sed nequaquam jure semper vocantur angeli, nisi quando mittuntur. Angelis etenim Graeco vocabulo, Latino dicitur numerus. Si queris nomen naturae, spiritus est: si officii, angelus est. Ex eo quod subsistit, spiritus est, et ex eo quod mittitur, angelus. Verbi gratia, sicut homo non est naturae, miles autem nomen est officii. Dicatur et alio modo: Angeli et ministri Dei omnipotens sunt sacerdotes et praelati Ecclesiae, juxta quod Malachias dicit (c. ii): *Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirunt ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est.* Sacerdotes ergo Ecclesiae spiritus sunt, quando gaudia patriæ caelestis suis auditoribus annuntiant, dicentes: *Poenitentiam agite: appropinquabit enim regnum cœlorum* (Matth. xii); et *Fulgebunt justi sicut sol* (Matth. xiii); et *Eruunt sicut angeli Dei in cœlo* (Matth. xxii). Flammae vero ignis sunt, quando terrorem ignis gehennæ suis auditoribus minantur, dicentes: *Omnis arbor non faciens fructum bonum excidetur et in ignem mittetur*. (Matth. iii).

Ad Filium autem, subaudis dicit Psalmista: Thronus tuus Deus in sæculum sæculi, virga æquitatis, virga regni tui. Intuere quomodo et cum quanta claritate discernat angelicam creaturam a Filio qui cuncta creavit. Thronus Graece, Latine dicitur sedes regia, sicut et solium. Per thronum autem uno modo possumus intelligere regnum, per sceptrum autem quod est virga aurea, potestas intelligitur regni. Dicit ergo Psalmista loquens ad Filium Dei: O Deus, regnum tuum et potestas imperii tui in sæculum sæculi manebit! Tale quid est Gabriel dicit ad Mariam: *Ipse regnabit in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis* (Luc. i). Istud est regnum, de quo turbae clamabant benedictum quod venit regnum patris nostri David; et de quo ipse Dominus Pilatus: *Regnum meum non est de hoc mundo* (Joan. xviii). Aliter: Thronus sive sedes iudicantium solet esse. Unde et in